
1 

 

 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada 
che porta al Contrin. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo. 
 

 
Delibera n. 122 d.d. 25.08.2017    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso e rilevato che: 

In data 14 luglio 2017 l’Ufficio Tecnico comunale, a mezzo del geom. Lugi Marchetti, con il 
geom. Italo Battisti del Servizio Prevenzione Rischi della Provincia di Trento, ha effettuato un 
sopraluogo al fine di constatare la necessità di intervenire in somma urgenza per il ripristino 
della transitabilità della strada comunale denominata Contrin danneggiata da colate detritiche 
a seguito dell’esondazione del torrente. 
Nel corso del mese di luglio, e precisamente il 13 luglio 2017, a seguito di un forte temporale 
notturno dal bacino del torrente a monte del rifugio Malga Cianci si sono verificati dei fenomeni 
di colate detritiche di alcune centinaia di metri cubi che hanno raggiunto e superato la sede 
della strada esistente per il rifugio Contrin e hanno in parte danneggiato e riempito la strada 
che dal torrente scende verso Malga Cianci causando danni alla strada esistente. A seguito di 
tale evento è stato organizzato un sopraluogo congiunto con il Servizio Prevenzione Rischi 
della PAT al fine di constatare la necessità di intervenire in somma urgenza per la messa in 
sicurezza della strada in parola. Successivamente al sopraluogo in data 14 luglio 2017, il 
Servizio Prevenzione Rischi a mezzo tecnico incaricato geom. Italo Battisti ha redatto verbale 
relativo agli eventi accaduti e agli interventi da effettuarsi in somma urgenza ai sensi 
dell’articolo 53 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26, stimando le opere da eseguirsi in 
complessivi 30.000,00 euro. 
 

Rilevato che con verbale di data 14 luglio 2017 (pervenuto in data 18 luglio 2017 prot. PAT 
S033/2017/411963/21.6 – prot. Comunale del 26 luglio 2017 n. 4560) a firma del geom. Italo 
Battisti tecnico incaricato dal Servizio Prevenzione Rischi della PAT viene constata la 
situazione di pericolo verificatasi, e si ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37 
comma della Legge Provinciale 1 luglio 2011 n. 9 che definisce l’ammissibilità a finanziamento 
dei lavori di somma urgenza per il ripristino della transitabilità della strada comunale 
denominata Contrin danneggiata da colate detritiche a seguito dell’esondazione del torrente. 

 

Dato atto che si intende provvedere ad effettuare i lavori necessari per il ripristino della 
transitabilità della strada comunale denominata Contrin danneggiata da colate detritiche a 
seguito dell’esondazione del torrente tramite un intervento di rimozione del materiale (sassi, 
ghiaia e terra) che ha occupato la strada e la pulizia del torrente dove si è verificata la colata 
detritica, con la realizzazione di una nuova briglia filtrante a monte della strada, di due argini 
nell’alveo del torrente per creare delle piccole cascate al fine di ridurre la forza cinetica nel 
caso di nuove colate detritiche ed il ripristino delle scogliere esistenti utilizzando i sassi presenti 
sul posto. 

 

Rilevato che: 
- con delibera della Giunta comunale n. 105 di data 02.08.2017 si è provveduto ad incaricare 
l’Ing. Norberth Bernard della redazione della perizia di stima relativa ai lavori di somma 
urgenza in parola, demandando a provvedimento del Responsabile del Servizio di Segreteria 
per il perfezionamento dell’incarico; 
- con delibera della Giunta comunale n. 118 di data 17.08.2017 si è provveduto ad incaricare 
il dott. forestale Silvio Grisotto della redazione della perizia geologica relativa ai lavori di 



2 

 

somma urgenza in parola, demandando a provvedimento del Responsabile del Servizio di 
Segreteria per il perfezionamento dell’incarico; 
- con delibera della Giunta Comunale n. 106 di data 02.08.2017 i lavori sono stati affidati alla 
ditta S.E.V.I.S. Srl al fine di approntare le prime misure di sicurezza dell’area e demandando 
a provvedimento del Responsabile del Servizio di Segreteria per il perfezionamento 
dell’incarico. 
 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 107 del 02.08.2017 con cui si è disposto tra l’altro 
di: 
1.  “di prendere atto per le motivazioni indicate in premessa del verbale di data 14 luglio 2017 

(pervenuto in data 18 luglio 2017 prot. PAT S033/2017/411963/21.6 – prot. Comunale del 
26 luglio 2017 n. 4560) a firma del geom. Italo Battisti tecnico incaricato dal Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT con cui viene constata la situazione di pericolo verificatasi, 
e la necessità della messa in sicurezza e del ripristino della transitabilità della strada 
comunale denominata Contrin danneggiata da colate detritiche a seguito dell’esondazione 
del torrente. che stima in euro 30.000,00 l’importo presunto dei lavori. 

2. di dare atto che la perizia di stima dei lavori verrà approvata con successivo 
provvedimento. 

3. di dare atto che tale verbale costituisce titolo per l’iscrizione nel bilancio del Comune 
dell’importo presunto del contributo pari all’85% della spesa di euro 30.000,00. 

4. di prendere atto che tale impegno di spesa verrà regolarizzato ad approvazione della 
perizia di stima con l’esatto importo dei lavori. 

5. di trasmettere copia della presente al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia 
Autonoma di Trento. 

 

Rilevato che in data 25.08.2017 prot. 5146 l’Ing. Norberth Bernard ha consegnato il progetto 
esecutivo dei lavori comprensivo dello studio geologico dell’intervento con i seguenti elaborati: 

 relazione tecnica generale; 
 documentazione fotografica; 
 studio geologico e idrogeologico del debris flow; 
 elenco prezzi; 
 tavole grafiche; 
 foglio patti e condizioni; 
 disciplinare tecnico; 
 CD. 

 

Preso atto che sia dalla relazione tecnica generale che dallo studio geologico e idrogeologico 
del debris flow emerge che è ragionevole pensare ad un intervento che miri a ridurre la 
possibilità che un eventuale futuro evento posso indirizzarsi lungo la strada e comporti la totale 
distruzione del guado della stessa. “Considerate le valutazioni emerse dallo studio geologico 
di cui sopra e a seguito degli incontri con il geom. Italo Battisti del Servizio Prevenzione Rischi 
della Provincia Autonoma di Trento, l’Amministrazione del Comune di Canazei, con l’ausilio 
dei fondi della Provincia di Trento ha intenzione di procedere alla sistemazione del tratto di 
strada interessato dal fenomeno di debris flow.”. “Il progetto, in conformità al P.R.G. del 
Comune di Canazei e sentito il parere del dottore forestale che ha effettuato lo studio del fronte, 
prevede pertanto la sistemazione della zona interessata dalla frana. Si prevede nell’ambito dei 
lavori anche una pulizia dell’alveo del canalone, il consolidamento degli argini, la creazione di 
briglie e la sistemazione del guado.”. 
 
Dato atto che il progetto prevede una spesa complessiva di euro 62.000,00 e che il quadro 
economico dei lavori risulta pertanto come segue: 
 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI/CHÈDER ECONOMICH DI LURIERES  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA €       38.516,57 



3 

 

        ONERI FISSI PER LA SICUREZZA €         1.510,93  

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI €       40.027,50 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

        IMPREVISTI €       2.002,17 

        SPESE TECNICHE €       8.500,00 

        CNPAIA  €         290,00 

         IVA  €     11.180,33 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     21.972,50 

  

       TOTALE GENERALE  €     62.000,00 

 
Dato atto che il progetto esecutivo risulta completo di tutti gli elaborati necessari e che  
a) sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori; 
b) non si rileva che vi siano impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati 
prima dell’approvazione del progetto; 
c) si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, al tracciamento, al sottosuolo 
ed a quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori. 
 

Rilevato che l’iniziativa è prevista negli strumenti di programmazione economico-finanziaria 
dell’ente e finanziata al capitolo di PEG n. 3604 del bilancio 2017-2019 gestione di competenza 
con esigibilità prevista nel corso del 2017. 
 
Preso atto inoltre che il progetto dell’intervento, sulla base di quanto previsto dalla normativa 
provinciale in materia di lavori pubblici, deve essere trasmesso alla Provincia Autonoma di 
Trento – Servizio Prevenzione Rischi, anche ai fini dell’ammissione a contributo dell’intervento. 
 
Evidenziato che rispetto alla stima iniziale fatta in sede di sopraluogo il costo dell’intervento è 
aumentato da euro 30.000,00 ad euro 62.000,00 e che si intende chiedere alla Provincia di 
Trento di concedere il contributo sulla stima effettiva dei lavori di cui al progetto esecutivo in 
approvazione con il presente provvedimento. 

 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 9-84/Leg. in data 
11 maggio 2012, nonché le nuove disposizioni dettate dalla Legge provinciale 9 marzo 2016 
n. 2. 
 
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.i e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori necessari per la 
sistemazione di una frana lungo la strada che porta al Contrin. 

Ritenuto utile ed opportuno procedere all’approvazione di quanto proposto con urgenza ai 
sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.reg. 1 febbraio 2005 n.3/L vista la necessità di avviare 
quanto prima i lavori che rivestono carattere di urgenza. 

Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 
Alto Adige, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1° febbraio 2005 n. 
3/L. 

Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 
Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 



4 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico- amministrativa e di regolarità contabile ad unanimità di voti 
favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo presentato in data 25.08.2017 prot. 5146 
dall’Ing. Norberth Bernard per i lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana lungo 
la strada che porta al Contrin, progetto che prevede una spesa complessiva di euro 62.000,00 
di cui euro 40.027,50 per lavori e 21.972,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
sulla scorta del quadro economico indicato in premessa che contestualmente si approva. 
 

2. di dare atto che il progetto esecutivo a firma dell’Ing. Norberth Bernard per i lavori di somma 
urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada che porta al Contrin, si compone dei 
seguenti elaborati che contestualmente si approvano: 

 relazione tecnica generale; 

 documentazione fotografica; 

 studio geologico e idrogeologico del debris flow; 

 elenco prezzi; 

 tavole grafiche; 

 foglio patti e condizioni; 

 disciplinare tecnico; 

 CD. 
 

3. di approvare lo studio geologico a firma del dott. forestale Silvio Grisotto, allegato agli 
elaborati di cui al punto 2. 
 
4. di dare atto che l’opera è prevista negli strumenti di programmazione economico-finanziaria 
dell’ente e al capitolo di PEG n. 3604 del bilancio 2017-2019 gestione di competenza con 
esigibilità prevista nel corso del 2017. 
 

5. di dare atto che il progetto esecutivo risulta completo di tutti gli elaborati necessari e che  

a) sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori; 

b) non si rileva che vi siano impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati 
prima dell’approvazione del progetto; 

c) si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, al tracciamento, al sottosuolo 
ed a quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori. 

 

6. di incaricare il Segretario Comunale e l’Ufficio Tecnico Comunale all’espletamento di tutte 
le procedure tecnico amministrative e gestionali conseguenti al presente provvedimento e 
finalizzate alla realizzazione dei lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana 
lungo la strada che porta al Contrin. 

 

7. di trasmettere copia della presente al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma 
di Trento.”. 

 

8. di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con distinta votazione e voti favorevoli 
unanimi, espressi nelle forme di legge, la presenta deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.reg. 1 febbraio 2005 n.3/L. 
 

8. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



5 

 

 

 opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
52, comma 13, della L.R. 1/93 e s.m.; 
 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.lgs. 2.07.2010, n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 

 


